XX. „Et vestigio igitur praeparatis omnibus necessariis, iter arripiens venit Chersonam, quae nimirum terrae Gazarorum et contingua est, ibique gratia discendilinguam gentis illius est aliquantulum demoratus. Interea, Deo inspirante, qui iam tantum tamque pretiosum thesau-

rum, corporis videlicet S. Clementis, fidelibus suis revelare decreverat, coepit praefatus vir, acsi curiosus explorator ab incolis loci diligentissime perscrutari, ac solerter investigare illa, quae ad se tum literarum traditione, tum quoque vulgari fama de corpore B. Clementis, de templo angelicus animis praeparato sive de arca ipsius pervenerunt...“ Це т. зв. Італійська або Римська легенда (*Vita cum translatione S. Clementis*). Видали Болляндисти в *Acta Sanctorum*, Martius t. II, Antverpiae 1668. Перевідав Гінцель, цит. твір. стор. 6—11.

XXI. „Post haec iter arripiens ad terrarum Gazarorum perveniens prophetica et evangelica semina serebat in populo, virtutibus et exemplo lucebat omnibus, dulci praedicationis sermone corda refecit esurientium, ita ut ab errore idolatriae ad viam veritatis terram illam reduceret.

At illi plurimum exhilarati, et in fide catholica roborati, omnipotente Deo, et famulo ei Constantino, quod ab errore draconis flammivori essent erupti, gratia referebant, offerentes Philosopho maxima munera, quae ille omnia, ut revera Philosophus, respuens, rogavit eos, quatenus pro muneribus illis quotquot captivos haberent Christianos servituti debitos, dimitterent liberos, quod protinus adimpletum est. Quod facto Philosophus reversus Constantinopolim...“

XXII. Domino Sancto et evangelico Patri Patrum Hadriano Summo Pontifici et Universali Papae; ego famulus vester Anasthasius peccator Abbas, et summae vestrae Apostolicae Sedis Bibliothecarius...

.... „Ante annos aliquot (circa ann. 848) Photius idem duarum unumquumque hominem animarum consistere praedicabat. Qui cum a Constantino Philosopho magnae sanctitatis viro fortissimo eius amico increpatus fuisset dicente: cur tantum errorem in populum spargens, tot animas interfecisti? Respondit: non studio quemquam laedendi, talia, inquit, dicta proposui; sed probandi, quid patriarcha Ignatius ageret, si suo tempore quaelibet haeresis per syllogismos philosophorum exorta patesceret, qui scilicet viros exterioris sapientiae repulisset; verum ignorari me sub huius fomite propositionis tot animae laesurum...“ (*Bartolini D.*, op. cit., p. 8—9).

XXIII. „Accidit ea, dum hi duo fratres, Cyrillus et Methodius Constantinopoli versarentur, anno circiter 843, ut Gazarorum Princeps singulari quodam numinis instinctu percitus, Legatos ad Theodoram Imperatricem mitteret, petitum, ut nonnullos ad se spectatae pietatis, doctrinaeque viros divini verbi praecones mitteret. Ad quod illa faciendum paratissima, Methodium ac Cyrillum statim ablegavit...“